
26 ※表と出典は●ページ参照。See p.● for tables and references.

年
次
推
移  Trend in C

ancer S
tatistics

12 部位別がん粗死亡率年次推移（1965年～2009年）
Trends in Site-specific Crude Mortality Rate (1965-2009)

　1960年代からのがん死亡動向を粗死亡率で見ると、がん
全体の死亡率は男女とも一貫した増加傾向にある。部位の
内訳では、男性では肺がん、肝臓がん、大腸がんの割合が
増加し、女性では肺がん、大腸がん、乳がんの割合が増加
した。一方胃がんは、1960年代には全がん死亡率のうち男
性で約５割、女性で約４割を占めていたが、その割合は減
少の一途をたどり、2007年には15％程度まで減少した。

	 The	crude	mortality	rate	of	cancer	has	been	continuously	in-
creasing	for	both	sexes	since	1960’s.	 In	terms	of	site	distribu-
tion,	 the	proportion	of	 lung,	 liver,	and	colon/rectum	increased	
for	males,	and	the	proportion	of	 lung,	colon/rectum,	and	breast	
increased	for	females.	Stomach	cancer	mortality	rate,	which	ac-
counted	for	approximately	50%	and	40%	of	all-cancer	mortality	
rate	for	males	and	females,	respectively,	continuously	decreased	
to	15%	for	both	sexes	in	2007.

資料：国立がん研究センターがん対策情報センター（http://ganjoho.ncc.go.jp/professional/statistics/statistics.html）
Source : Center for Cancer Control and Information Services, National Cancer Center, Japan (http://ganjoho.ncc.go.jp/professional/statistics/statistics.html)

R�1960年代以降、がんの死亡率（粗死亡率）は男女とも増加し続けている。
R�男性では、肺がん、肝臓がん、大腸がんの割合が増加し、胃がんの割合が減少。
R�女性では、肺がん、大腸がん、乳がんの割合が増加し、胃がんの割合が減少。

R�Crude mortality rate of cancer has been continuously increasing for both males and females since 1960’s.
R�For males, the proportion of lung, liver, and colon/rectum increased, while the proportion of stomach de-

creased.
R�For females, the proportion of lung, colon/rectum, and breast increased, while the proportion of stomach de-

creased.

0

50

100

150

200

250

300

350

1965 1975 1985 1995 年 Year
0

50

100

150

200

250

300

350

1965 1975 1985 1995 年 Year2005 20092005 2009

その他
Others

白血病
Leukemia
悪性リンパ腫
Malignant 
lymphoma

卵巣
Ovary

子宮
Uterus

乳房
Breast

肺
Lung

膵臓
Pancreas

胆のう・胆管
Gallbladder and
bile ducts

肝臓
Liver

食道
Esophagus

胃
Stomach

結腸
Colon

直腸
Rectum

前立腺
Prostate

その他
Others

白血病
Leukemia

悪性リンパ腫
Malignant 
lymphoma

肺
Lung

膵臓
Pancreas

胆のう・胆管
Gallbladder and 
bile ducts

肝臓
Liver

食道
Esophagus

胃
Stomach

結腸
Colon

直腸
Rectum

男性  Males 女性  Females

11.8%

2.3%
2.3%
3.4%

20.9%

5.6%

3.9%

14.3%

4.3%

6.5%

20.1%

4.5%

10.7%

2.7%

18.8%

5.3%

3.6%

12.9%

4.2%

5.0%

27.3%

4.5%

11.5%

3.0%

13.9%

4.1%

8.8%

4.1%
3.5%

39.5%

5.0%

12.6%

3.0%

1.1% 9.2%
2.9%

1.7% 8.5%
3.4%

2.1%

48.6%

4.8%

12.1%

2.4%
2.5%
3.7%
4.7%

7.5%

12.0%

6.8%

7.3%

8.6%

4.0%

9.6%

17.5%

11.0%

6.4%

6.4%

10.1%

5.8%

7.1%

7.2%
4.3%
7.4%

24.3%

10.9%

10.2%

5.5%
6.8%
4.2%
4.4%
6.4%
4.7%
4.8%

32.7%

12.0%

14.1%

4.1%
4.8%

7.4%

37.3%

人口10万対  Rate per 100,000 人口10万対  Rate per 100,000

1.9%

2.4%
2.5%

2.9%

1.4%
1.8%

2.7%

2.2%
3.8%

3.3%

2.3%

3.1%
1.8%
2.6%

1.9%

2.1%
3.5%

1.5%

2.9%

1.3%

12.7%

200.3

2.3%
2.9%
3.4%
4.2%

8.3%

13.0%

8.2%

6.8%

8.6%

4.0%

10.6%

13.6%

1.3%

13.1%

2.3%
3.1%
3.3%
4.0%

8.7%

13.5%

9.2%

6.5%

8.0%

3.9%

10.5%

12.5%

1.3%

213.6

95.2

105.2

125.9

163.1

2.3%

1.6%

2.5%

12.9%

2.2%
2.5%

4.7%

23.0%

6.2%

4.0%

11.8%

4.5%

6.8%

16.6%

4.8%

13.0%

2.3%

2.7%

4.9%

23.8%

6.8%

4.2%

10.5%

4.3%

6.9%

15.9%

4.8%

122.1

262.0

187.4

140.6

319.1

336.4


